
OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  l’acquisto  di  buoni  pasto destinati  al  servizio sostitutivo
mensa per il personale dipendente del Comune di Afragola. Referendum popolari abrogativi ex art.
75 della Costituzione indetti per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025. 

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

CONSIDERATO che

- Con  circolare  n.  21/2025,  il  Ministero  dell’Interno  ha  comunicato  che,  Nella  Gazzetta
Ufficiale  n.  75  dello  scorso  31  marzo  sono  pubblicati  ì  decreti  del  Presidente  della
Repubblica in pari data con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025,
i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili
con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio -
7 febbraio 2025, aventi il  numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle
relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni:

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;
2. Piccole imprese- Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto dì lavoro

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;
4. Esclusione  della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell'appaltatore  e  del

subappaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o
subappaltatrice,  come  conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell'attività  delle  imprese
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione;

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana

- la  legge n.147 del  27.12.2013,  a  norma dell'art.1,  comma 400,  lettera  d)  della  legge 27
dicembre 2013, n.147, di modifica dell’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.93, convertito con
modificazioni con la legge n. 68 del 19.03.93 in deroga alle vigenti disposizioni, ha stabilito
che il personale dell’ufficio elettorale comunale deve essere autorizzato ad effettuare lavoro
straordinario fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente
dal  15/04/2025,  55°  giorno  precedente  la  data  delle  elezioni,  al  14/06/2025,  5°  giorno
successivo alla stessa data delle elezioni;

- con  determinazione  RCG  n.756/2025  del  22/04/2025  si  accertava  in  entrata  la  spesa
complessiva di € 160.000,00 sul capitolo 21012/03 anno 2025 per i Referendum popolari
abrogativi ex art. 75 della Costituzione indetto per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno
2025

DARE ATTO CHE 
con determinazioni dirigenziali n. 778/2025,914/2025,1065/2025 e 1071/2025 è stato autorizzato il
personale delle seguenti unità organizzative Ufficio Elettorale” “Front Office Plessi” “Logistica e
Tabelloni” “Servizio Finanziario” “Servizio Polizia Municipale” “Servizio Centrale di Supporto” a
prestare  lavoro  straordinario,  considerato  che per  le  esigenze connesse ai  regolari  adempimenti
riferiti alle consultazioni in oggetto, occorre provvedere alla fornitura di n. 118 buoni pasto destinati



al servizio sostitutivo mensa in favore del personale dipendente comunale impegnato nelle giornate
di lavoro straordinario del venerdì, sabato e domenica;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di n. 118 buoni pasto. 

TENUTO CONTO CHE:

- l’importo presunto della prestazione da affidare risulta inferiore a 140.000,00 euro, oltre IVA, per
l’utilizzo della procedura di affidamento diretto ex art.  50,  lettera b),  del D. Lgs. 36/2023 e
ritenuto opportuno avvalersi di tale procedura, tenuto conto del valere e natura del contratto da
affidare  ed  al  fine  di  perseguire  principi  di  economicità,  efficacia  e  tempestività  dell’azione
amministrativa;

RITENUTO di stabilire che per l’acquisto di buoni pasto per i  Referendum popolari abrogativi ex
art. 75 della Costituzione indetto per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025 un limite massimo
di spesa di € 1.500,00 (IVA inclusa);

RICHIAMATO  il  Nuovo Codice dei Contratti  Pubblici  di cui al Decreto Legislativo n. 36 del
31/03/2023  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  Legge  21
giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici;

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO CHE: 

-  trattandosi di  appalto di  lavori  e fornitura d’importo inferiore ai  140.000,00 euro,  la  stazione
appaltante di questa Amministrazione procede direttamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lett.  d),
l’affidamento diretto  come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’art.  50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal
medesimo codice”;



PRESO ATTO che nell’ambito della piattaforma Consip non sono al momento presenti né Accordi
quadro, né Convenzioni per questa tipologia di fornitura;

CONSIDERATO  che  in  caso  di  contratti  di  importi  inferiori  a  140.000,00  euro  è  necessario
richiedere il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;

RITENUTO di procedere, ai sensi all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) mediante trattativa diretta per
l’acquisto di buoni pasto destinati al servizio sostitutivo mensa per il personale dipendente che ha
svolto  straordinario  elettorale  in  occasione dei  Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della
Costituzione indetti per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025.

Visto

- lo Statuto comunale;

-il vigente Regolamento di Contabilità;

-il D.Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36;

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

-l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

-l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;

-l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 18/2025 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2025-2026 e suoi allegati.

- Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale

e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata

DETERMINAZIONE

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, tramite
trattativa diretta “” sul MePA, previa valutazione di operatori economici abilitati per la specifica
area merceologica, per l’acquisto di buoni pasto.

- all’affidamento dell’acquisto di buoni pasto destinati al servizio sostitutivo mensa per il personale
dipendente che ha svolto straordinario elettorale in occasione dei  Referendum popolari abrogativi
ex art. 75 della Costituzione indetti per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025;

- l’importo presunto dell’affidamento è di € 1.500,00 (IVA 4% inclusa)



- di prenotare l’importo complessivo di euro 1.500,00 quale impegno per la spesa occorrente sul
capitolo 136/23 esercizio finanziario 2025;

- l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 che
prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

- la forma del contratto è secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n.
36/2023,  in  modalità  elettronica,  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice
dell'Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005;

- di procedere all’acquisizione del CIG;

- il RUP della procedura è il Dott. Silvio Ambrosio;

- il pagamento sarà disposto a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e solo dopo
verifica  della  regolare  consegna  della  merce  e  della  conformità  alle  caratteristiche  tecniche
richieste;

DATO ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

CRONOFLUSSO " Determina a contrarre per l’acquisto di buoni pasto destinati al servizio sostitutivo 
mensa per il personale dipendente del Comune di Afragola. Referendum popolari abrogativi ex 
art. 75 della Costituzione indetti per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025.

Valore Totale quadro

economico

€ 1.500,00

Data 

avvio

Gen

.

Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione procedura di 

affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il Funzionario

Dott. Silvio Ambrosio



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :

 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il
Dirigente che adotta l’atto;

 l'art.  107 del D.L.gs.  267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento  Comunale di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

 che il  numero d'ordine progressivo e  la  data  di  registrazione coincidente con quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


		2025-06-20T11:58:48+0200
	MARIA PEDALINO




